ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

MOÇÃO DE APLAUSOS N° /2025

O Vereador Walmir Peleteiro Marinho Júnior (Júnior de Marcia de Xexeu), juntamente a
Câmara Municipal de Jequié faz inserir na ATA dos seus trabalhos de hoje, essa
MOÇÃO DE APLAUSOS, manifestando o reconhecimento da Câmara Municipal de
Jequié à celebração do Setembro Amarelo- Mês de Conscientização sobre Prevenção
ao Suicídio.

JUSTIFICATIVA

1. Importância da data

Esta Moção é um reconhecimento à importância das campanhas educativas,
mobilizações sociais e ações de valorização da vida que, durante este período,
buscam orientar, sensibilizar e oferecer apoio às pessoas que enfrentam sofrimento
psíquico e emocional.

O suicídio é um grave problema de saúde pública, que demanda atenção, empatia e
acolhimento de toda a sociedade. Neste sentido, a campanha Setembro Amarelo
cumpre um papel essencial, trazendo informação, combatendo o estigma e
fortalecendo redes de apoio para que vidas sejam preservadas.

2. Motivos para a Homenagem

Conscientização social — O Setembro Amarelo é a maior campanha do mundo
dedicada à prevenção do suicídio, com o objetivo de alertar a população sobre a
importância de cuidar da saúde mental.

alorização da vida — A campanha fortalece ações de acolhimento e apoio emocional,
estimulando o diálogo e ajudando a salvar vidas.

Combate ao estigma — A homenagem reconhece a importância de quebrar tabus
relacionados à saúde mental e de promover uma cultura de empatia e solidariedade.

Reconhecimento de profissionais e entidades — Psicólogos, médicos, assistentes
sociais, educadores, ONGs e demais instituições que atuam na prevenção merecem
aplausos pela dedicação e serviços prestados à comunidade.

Impacto local e nacional — A mobilização do Setembro Amarelo contribui para a
redução de casos de suicídio e para o fortalecimento de políticas públicas de saúde
mental em todo o Brasil

Dispositivo.

Diante do exposto, o vereador Walmir Peleteiro Marinho Júnior ( Júnior de Marcia
de Xexeu) propõem que esta Câmara Municipal de Jequié:

1. Aprove esta Moção de Aplausos em homenagem ao Setembro Amarelo- Mês

de Conscientização sobre Prevenção ao Suicídio.

2. Encaminhe cópias da presente moção ao Prefeito Municipal, à Secretaria
Municipal de Saúde, e às entidades que atuam na defesa e no cuidado e
conscientização sobre a prevenção ao suicídio.

3. Reforce o compromisso deste Legislativo em promover debates, audiências
públicas e atividades educativas que deem visibilidade à causa da prevenção ao
suicídio e contribuam para a efetiva promoção da saúde mental e valorização da
vida.

Sala das Sessões, 26 setembro de 2025

WALMI R PELETEIRO MARINHO AwPw,AIAR
JUNIOR:99963C00568 PELETEMC.1.110 11,101:99.0:0569

Nxte.: 202,09.26 1Q2409-03110

WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR
(Junior de Marcia de Xexeu)

Vereador

ATENDIDO
Of. n.°  ÉK)

Em: / 1.0 /

0 ATENDA-SE ARQUIVE-SE

03Sala das Sessões em  • ' / / 0?T

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 deJulho, 79, Centro— Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leg.br 1E-mail: camaramunicipaldejeguieaieauie.baJeg.br 1contato (073) 3528 8600.